Sic et Apostoli et eorum discipuli missi sunt ad docendum, et ad subeunda certamina propter doctrinam, ut Ecclesia erudiretur, et haberet certa testimonia doctrinae. Ideo eorum historiae considerandae sunt, ut confessio eorum doceat nos, non ut invocentur ethnico more.

*Quae fuit igitur doctrina Stephani?*

Iudaei accusant eum, quod contra templum et contra legem blasphemias dixerit. Magna controversia fuit, et de re omnium maxima, videlicet de lege Dei, et cultu quem instituerat, haec Stephanus dicit Deo displicere, et interitura esse. Haec adversarii iudicabant esse crimina contra primam tabulam, blasphema seu haeretica, deinde etiam seditiosa: quia haec doctrina distractionem faciebat istius politiae. Semper existunt similes contentiones, quoties Deus emendat Ecclesiam, hypocritae clamitant cultum Dei labefactari, sapientes queruntur distrahi imperia.

*Quid igitur discendum est ex hac Stephani historia?*

Primum hoc in genere discatur, quod necesse sit mandatum de confessione illis querelis anteferre. Grave crimen est, quod dicunt adversarii aboleri a nobis cultum Dei, et legibus laxatis confirmari licentiam. Grave est et alterum crimen, quod dicimur distrahere Respub. mutato genere doctrinae. His accusationibus homo mo-

destus non potest non moveri, sed tamen antefendum est mandatum de confessione: Si quis negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram patre coelesti.

Secundo, doctrina ipsa cognoscatur. Stephanus docet ritus templi non esse cultus Dei, et negat Iudaeos iustos esse lege, negat peccatum tolli cultibus illis, praedicit et templi destructionem, et excidium totius politiae, ut ostendat regnum Christi esse aeternum regnum, et non mundanam politiam. In hac disputatione summa Evangelii comprehenditur: quia negat sacrificiis tolli peccata, ostendit propter Messiam donari remissionem peccatorum, quia negat ritus templi esse cultus Dei, monstrat alios, scilicet poenitentiam, fidem, invocationem, fiduciam Messiae, qua incoatur in nobis nova lux, nova obedientia et vita aeterna, sicut Christus inquit: Haec est vita aeterna, ut agnoscant te Deum verum, et quem misisti Iesum esse Christum.

Has res, videlicet poenitentiam, fidem, invocationem, novam obedientiam spiritualem, dixit Stephanus veros esse cultus, et propter has res missum esse Filium Dei, non ut occuparet mundi imperium. Ideoque testatus est templum et ritus interituros esse, ut extet testimonium iudicii Dei, quod hi ritus non sint iusticia regni Messiae.

Hanc eandem sententiam in longa concione postea tractat Stephanus, cuius concionis hic est status: Quod datae sint promissiones de venturo Messia, et fuerit Ecclesia etiam cum nondum esset templum: nec cultum verum esse hos ritus templi, sed credere Dei promissionibus de Messia, et in hac fide eum invocare.

Eandem doctrinam complectitur disputatio, quae adfirmat regnum Christi non esse mundanum, quia statim quaerendum est, cur passus sit, scilicet, ut esset victima pro peccato. Item, quale sit regnum, quae sint eius beneficia, videlicet, remissio peccati, incoatio vitae aeternae per Spiritum sanctum, et donatio vitae aeternae. Haec beneficia incoantur in hac vita per fidem. Et ex hac hypothesi sequebantur illa: ut constaret regnum Messiae non esse mundanum, secuturum esse excidium urbis, templi, et totius politiae Iudaicae, sicut Daniel praedixerat.

Haec disputata sunt a Stephano, qui facile poterat convincere Iudaeos. Daniel clare praedixit urbis excidium, mox post adventum Messiae.

Hinc perspicue sequitur, regnum Messiae non esse mundanum: Item, ritus templi non esse veros cultus: non enim interirent, sed alios cultus describi in Ieremia: Ecce dabo legem meam in corda eorum. Item: Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit. Item in Psalmo: Tu es sacerdos secundum ordinem Melchisedech, interibit igitur sacerdotium Levi.

Tertio.

Dictum est de doctrina Stephani: pertinet autem ad doctrinam testimonium Stephani, quod adfirmat se videre Christum stantem ad dextram *Dei*. Nam hoc exemplo monemur, quale sit regnum Christi, non ita discessit, ut negligat Ecclesiam, sed vere eam respicit, adest ei, propugnat eam, iuvat morientes, sicut ipse dicit: Sine me nihil potestis facere.

Item: Pater meus usque modo operatur, et ego operor. Item: Ubique sunt congregati duo aut tres in nomine meo, in medio eorum sum.

Nec frustra se hic ostendit Stephano, nec propter ipsum tantum, sed multo magis propter universam Ecclesiam, sic omnes pii in omnibus periculis, sic in morte respici se et curari statuunt, perinde ac si oculis Christum cernerent, ut vidit Stephanus. Ideo hoc exemplum infigamus animis, ut quotidie nos de regno Christi admoneat, ut cogitemus non ociosum esse, sed vere opitulari eum, et dare aeterna bona.

Quarto.

*De passione Stephani.*

Iudaei expectabant Messiam daturum imperia et opes: at exemplum Stephani ostendit, in hac vita Ecclesiam subiectam esse cruci, sed accipere iustitiam, Spiritum sanctum, et donari post hanc vitam aeterna gloria. Ideo Stephanus interficitur, ut reliqui discerent, regnum Messiae non esse mundanum imperium et suave ocium. Absurdum autem videtur rationi humanae, iustos et populum Dei, tamen oportere subiectos esse aerumnis, et quidem multo durius premi, quam ullos alios homines: Impii tenent magna imperia, ut nunc Turci et alii tyranni. Interim Ecclesia est miserabilis coetus, et vere, ut Psalmus ait, Oves destinatae ad mactationem. Nec leviter offendit haec species iudicia humana. Sed Ecclesia scit causas, cur sit subiecta cruci. Estque haec peculiaris et propria sapientia Ecclesiae, ignota rationi

humanae. Nobis igitur haec causae notae esse debent, ut Deo obediamus in afflictionibus, et expectemus liberationem integram in vita aeterna.

Est autem haec praecipua causa, cum natura hominum sit immersa peccato, Deus subiecit totum genus humanum morti et multis aerumnis, ut agnoscamus iram Dei adversus peccatum, et vocemur ad poenitentiam. Ac praecipue Ecclesia subiecitur cruci, quia Deus vult ipsam agnoscere iram adversus peccatum, vult augeri poenitentiam, cum reliqua pars hominum nihil curet iram Dei, et furens contemnat peccatum et poenas.

Praeterea sanctorum afflictiones sunt testimonia doctrinae, tunc apparet eos serio sentire quod profitentur, cum nullis periculis deterrentur a confessione.

Sunt item testimonia futurae vitae, cum videmus Paulum interfici ab impurissimo tyranno, intelligimus certo restare aliud iudicium, in quo Nero poenas dabit, quia Paulum non negligi priora testimonia ostendunt, in quibus declaravit Deus sibi illum curae esse. Sunt et aliae causae, quas alias recitavi.

Exemplum vero Stephani de utraque re nos admoneat, et quod Ecclesia sit subiecta cruci, et quod tamen adsit suis in cruce Filius Dei, sicut hic praesens a Stephano cernitur. Est et hoc observandum, etsi aliqua membra, ut in acie interficiuntur, tamen non deletur tota Ecclesia funditus, manet semper aliquis coetus, ut propagetur doctrina: ideo fiunt etiam liberationes corporales, ut Petrus et Paulus educuntur ex carcere, Daniel servatur inter leones.

De quinto.

Diligenter observanda est precatio Stephani directa ad Christum: Domine Iesu, accipe spiritum meum. Haec est confessio, quod Filius Dei sit natura Deus, et omnipotens, quia eum invocat. Item quia ipsi commendat spiritum, testatur esse omnipotentem, qui spiritum corpori redditurus sit, sicut Ioan. 5. inquit: Sicut pater vivificat mortuos, ita et Filius quos vult, vivificat.

Recte igitur oramus utroque modo: Iuva nos Deus aeternae patris Domini nostri Iesu Christi, conditor omnium rerum, et conservator, et exaudi propter Filium: et tu Domine Iesu Christe iuva nos. Et cum sic dicimus, Deum qui se per Christum patefecit, et in Christo habitat corporaliter,

invocamus, et simul fatemur, huic Filio regnum a patre esse traditum, sicut ipse inquit, Matth. ult.: Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra, agnoscamus eum esse caput Ecclesiae, efficax in membris, ut Ephes. 1. dicitur.

### Die Iohannis Evangelistae.

#### Evangelium Iohannis 21.

*Dixit Iesus Petro: Amen amen dico tibi, cum esses iunior cingebas te, et ambulabas quo volebas, cum autem senueris, extends manus tuas, et alius cinget te, et ducet quo non vis. Hoc autem dicebat significans quali morte esset glorificaturus Deum. Et cum hoc dixisset, dicit ei: Sequere me. Conversus autem Petrus, vidit discipulum, quem diligebat Iesus, sequentem, qui et recubuit in coena super pectus eius, et dixit: Domine, quis est qui tradet te? Hunc cum vidisset Petrus, dicit Iesu: Domine, hic autem quid? Dicit ei Iesus: Si eum volo manere donec veniam, quid ad te? Tu me sequere. Exiit ergo sermo iste inter fratres, quod discipulus ille non moritur. Et non dixit ei Iesus, quod non moritur, sed, si eum volo manere donec veniam, quid ad te? Hic est discipulus, qui testimonium perhibet de his, et scripsit haec. Et scimus, quod verum est testimonium eius.*

*Duo sunt praecipui loci*

I. De disciplina et obedientia spirituali in afflictionibus.

II. De sua cuiusque vocatione.

De primo.

Cum inquit in textu: Cum esses iunior cingebas te ipsum etc. Haec verba discernunt disciplinam a spirituali obedientia. Est autem disciplina diligentia humanae mentis, seu liberi arbitrii, qua voluntas praestat legis opera, et vitat prohibita. Hanc requirit Deus ab omnibus hominibus. Sicut clare docent dicta de poenis: Qui gladium acceperit, gladio peribit. Item: Fornicatores et adulteros iudicabit Deus. Item: Propter haec venit ira Dei super inobedientes.

Et saepe dicimus quatuor causas esse, propter quas disciplinam praestare necesse est. Prima est, quia mandata est a Deo. Secunda, ut vitentur

poenae. Tertia, propter aliorum tranquillitatem. Quarta, quia est paedagogia in Christum, quia perseverantes in delictis contra conscientiam, repellunt Spiritum sanctum, nec potest existere fides in mente, quae ruit contra conscientiam. Ideo ut lucere fides incipiat, desinas agere contra conscientiam.

Porro haec gubernatio morum est quaedam diligentia liberi arbitrii. Ideo inquit: Cingebas te ipse, id est, regebas tuos mores tua quadam diligentia, et hanc diligentiam solam existimabas esse cultum, expectabas etiam praemia pro hoc cultu, scilicet, tranquillitatem in hac vita, et praemia post hanc vitam.

Quaquam autem in credente haec diligentia est cultus, et habet praemia, tamen hic monet Christus, alios esse maiores cultus, scilicet obedientiam in afflictionibus. Refutat enim opinionem Iudaicam de iusticia, et de regno Messiae. Pharisei tantum de iusticia operum concionabantur, de praemiis, de pace, de tranquillitate. Sicut semper humana sapientia solam hanc disciplinam magnificat, et dirigit eam ad istum finem, videlicet ad tranquillitatem. Ita et de regno Messiae cogitabant Apostoli, futuram honestam et tranquillam politiam.

Sed Christus taxat has opiniones, imo, inquit, regnum Messiae alios cultus et alias res afferet, confessio Evangelii irritabit diabolum et eius organa. Ideo tyranni in vos grassabuntur, et ducunt quo non voletis. Scitote igitur Ecclesiam subiectam esse cruci, et vos non tantum priore disciplina, sed etiam hac obedientia in afflictionibus Deo servituros esse. Non somniate vobis ocium in regno Messiae, sed labores, certamina, supplicia expectate, et vos confirmate, ut in his praestetis obedientiam.

Doctrina paedagogica et civilis est, quod moderatio morum afferat tranquillitatem. Sed Ecclesia habet superiorem quandam sententiam, non intellectam mundo, quod videlicet totum genus humanum omnibus calamitatibus subiectum sit, propter iram Dei adversus peccatum. Sed quia Deus vult agnosci peccatum et iram in Ecclesia, et vult eam vocari ad poenitentiam, ideo magis Ecclesia subiecta est cruci, quam caeteri homines, sicut scriptum est: Iudicium a domo Dei incipit. Sed post mortem abolito peccato, glorificabitur Ecclesia.

Docet igitur Apostolos hoc loco Christus de rebus maximis, videlicet, Ecclesiam subiectam esse cruci. Alius ducet te, quo non vis, inquit, et monet, hos esse praecipuos cultus, obedire in his afflictionibus, et addere fidem, invocationem, spem auxilii et liberationis. Sicut scriptum est: Humiliamini sub potenti manu Dei, id est, quae et potenter affligit, et potenter liberat. Item: Propter te mactamur tota die. Item: Invoca me in die tribulationis, et eripiam te. Item: Sacrificate sacrificium iusticiae, et sperate in Domino.

Philosophia longe aliter iudicat, quae cogitat bene moratis debere bene esse, nec videt, cur boni sint in calamitatibus: ideoque existimat a Deo desertos esse, vel disputat homines non esse curae Deo. Sed Ecclesia novit doctrinam de peccato, et de ira Dei, et de Filio Dei, et de futura glorificatione. Item, sola doctrina Ecclesiae testatur, Deum vere velle recipere et liberare afflictos. Ideo Psalmus inquit in propriis laudibus Dei: Qui sanat contritos corde, et alligat contritiones eorum.

De secundo.

Humanae mentes, cum dissimilia dona, dissimiles eventus, dissimiles afflictiones vident, varie turbantur. Saul videns antecellere Davidem, accenditur invidia. Nos, quia non possumus imitari egregias virtutes Pauli, impellimur ad desperationem. Monachus videns exercitia Antonii, imitatur exemplum, et excogitat novum cultum. Denique universaliter dissimilitudo rerum parit, aut invidiam, aut *κακοζήλιαν*, aut desperationem: imo propter dissimiles casus qui bonis accidunt, confirmantur opiniones epicureae.

Adversus haec prava iudicia omnia, traditur hic utilis regula, Una sit et similis fides erga Deum in sanctis. Sed diversas et dissimiles vocationes esse necesse est. Ideo inquit: Si illum volo manere, quid ad te? Id est, ne turberis dissimili exemplo alienae vocationis, Tu me sequere. Una sit et similis fides erga vocantem, sed suae quisque vocationi obtemperet, in hac serviat pro mediocritate sui doni. Sicut et Paulus inquit, Rom. 12.: Nemo aspiret ad ulteriora quam convenit, sed sentiat et agat modeste iuxta mensuram sui doni. Si Deus vult Davidem antecellere, boni consulat id Saul, et agat gratias Deo, quod et ipsum ornarit, et nunc det magis idoneos ministros, agnoscat successus a Deo esse, nec esse in

potestate hominum. Concedat igitur Deo, ut distribuatur eos suo consilio. Sicut Iohannes inquit: Non potest sibi homo sumere quicquam, nisi sit ei datum desuper, et agat gratias Deo, quod pro salute populi excitat plures ministros, et oret, ut haec beneficia cumulet. Quid est indignius quam irasci Deo pro beneficio? Optandum erat Sauli, ut multa praesidia regno relinqueret similia Davidi.